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1 ÚVOD

Sociální vtělování genderu je dennodenní realitou pro každého

z nás. Činnosti, způsoby jednání a vnímání, až po jednotlivé pohyby částí

těla jsou genderovány. Společnost a vzájemné interakce určují naší pozici

ve společnosti, současně také ovlivňují vlastní sebepojetí. Tělo pak

můžeme vnímat jako základní prostředek pro žití ve společnosti. Souhrn

genderových reprezentací nelze odtrhnout od tělesnosti a je nutné

pracovat s jejich vzájemnou souvislostí. Tak, jak zacházíme s tělem, je

formováno společností, ve které žijeme, a naše těla tyto struktury

opětovně reprodukují. Sociální konstruovanost, nejen genderu a

tělesnosti, ale také představ o normalitě, jsou stěžejní pro moji

bakalářskou práci.

Práce se zaměřuje na to, jakou roli hraje tělesná odlišnost a gender

při vytváření identity a do jaké míry určuje místo člověka ve společnosti.

Jaké významy jsou přisuzovány tělesnému postižení a jak tyto představy

formují identitu člověka s tělesným postižením. Zaměřím se především na

genderové odlišnosti a význam tělesnosti pro partnerský život. To, že

okolí vnímáme skrze tělesnost, skrze vzhled a přisuzujeme tak lidem

určité vlastnosti, bude významné pro moji práci. Neboť právě tyto

předsudky a stereotypy výrazně formují identitu člověka s tělesným

postižením a samotné postižení není jen jev či příčina možného

znevýhodnění, ale má širší kontext.

Cílem práce je zmapovat, jakým způsobem se lidé s tělesným

postižením vztahují k představám o mužství a ženství a jaký to má dopad

na jejich partnerské vztahy. Jak vnímají přístup ostatních lidí a zda je

tento přístup ovlivněn tím, že jsou na vozíku.

Nahlížení na člověka skrze jeho tělo a odlišnost těla s sebou přináší

i odlišné vnímání člověka samého. Nebo chcete-li, různá těla jsou

interpretována různě. Tato specifikace odlišných těl dopadá na lidi
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s tělesným postižením. V tomto kontextu je vhodné si na úvod představit

koncepty, se kterými budu dále pracovat. Jinakost a postižení jsou pojmy

používané v naší společnosti s určitým významem. Tématem postižení a

jeho pojmosloví se zabývá Kolářová: „Být zdravým, zdatným, způsobilým,

a tedy ,normálním‘, se stalo nezpochybnitelným předpokladem

naplněného života moderního člověka i podmínkou uznání jeho

občanského statusu a lidství.“ (Kolářová 2012: 17) Normalita je zde

chápána jako sociální ustanovení, kterého musí každý člověk dosahovat.

Od normality, která je konstruovaná, se přirozeně vytváří odchylka, tedy

jinakost. Jinakost tedy není daný fakt, který je neměnný, ale je tvořen

společností společně s nazíráním na normalitu. Tak, jak je nyní pojímána

normalita a zdraví je zásadní podmínkou zjištění funkce tělesné jinakosti

v daných souvislostech, jak těch společensko-politických, tak kulturních.

Dané vnímání plyne od specifických a ideologizovaných konceptů

přirozenosti. Způsoby sociální diferenciace tělesnosti jsou utvářeny

v interakcích a jejich reprodukováním jsou opětovně ustavovány. Takové

vymezení je problematické, neboť „upevňuje představy o jinakosti tělesně

postižených lidí a o jejich tragičnosti osudu“. (Tamtéž: 17, 47) S

rozdělením na ty normální/nenormální nebo zdravé/nemocné se pojí i

rozdílné předpoklady a charakteristiky a rozlišení se stává základem pro

hierarchizaci, jak těchto pojmů, ale také lidí přináležejících k té či oné

skupině.

Postižení je chápáno velmi jednotvárně, přestože tento ideologický

konstrukt v sobě obsahuje mnoho rozdílných těl, tělesných forem i

různých forem intelektu a racionalit. Vnímání postižených jako homogenní

skupinu zahrnuje i normativní konstrukty postižení v podobě vyjmutí

postižených z kategorie normálních. V historii bylo pojmenování a

kategorizování postižení používáno chybně, byly zavedeny odborné

diagnózy, které se neodvíjely od empirických poznatků (Tamtéž: 18)
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Odtud může plynout nesprávné pochopení i v dnešní době a je proto

potřeba takový pohled kriticky zhodnotit.

Zaměřením na partnerské vztahy chci ukázat, že reprodukce

stereotypů, jak genderových, nebo stereotypů o lidech s tělesným

postižením, může mít faktický dopad na kvalitu života lidí s postižením.

Partnerský vztah nenabízí pouze blízký vztah s druhou osobou, ale pro

lidi s postižením také strategii do budoucnosti, která jim může nabídnout

částečné osamostatnění od rodičů. Pro lidi s postižením je seznamování

a intimní navozování vztahů ztíženo nejenom vlastním postižením, ale

také handicapem, který jim tvoří společnost, a je proto důležité

identifikovat, zda je možné tento diskurz panující v současné společnosti

nabourat.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části naváži na výše

nastíněné pojmosloví a v širším rozsahu uchopím daná témata z oblasti

tělesnosti, postižení a genderu. Teorie se bude věnovat tělu a jeho

konstruktivistickému pojetí. Dále popíši disability studies a postižení,

zohledním zde vliv medicínského diskurzu. Následně se budu věnovat

genderové problematice. Jak disability studies, tak genderové téma se

snaží objasnit vnímání těla, tělesnou odlišnost a dynamiku mocenských

vztahů. Po nastolení teoretického rámce se v druhé části budu věnovat

empirickému výzkumu. Zvolila jsem kvalitativní studii v podobě

polostrukturovaných rozhovorů. Participanti jsou jak muži, tak ženy

s tělesným postižením a cílem bylo zachytit jejich subjektivní zkušenost.

V rozhovoru jsem se zaměřila na vnímání vlastního těla u lidí s tělesným

postižením, jak je toto vnímání ovlivněno předsudky ze strany společnosti

a jaký to má následný vliv na partnerské vztahy. K analýze výzkumných

dat jsem využila tematickou analýzu. Propojení teorie a zkušenosti

participantů nám umožní lépe pochopit a ukotvit vzorce a koncepty

použité v této práci.
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2 TEORETICKÝ KONTEXT

2.1 Tělo a jeho sociální konstruování

Sociologie těla je stále se rozvíjejícím oborem, kde tělo je odrazem

tužeb a přání, ale také odrazem moci a hierarchického uspořádání

společnosti. Tělo je prostředkem žití ve společnosti a současně je

společnost složená z těchto těl. Co tyto uskupená těla znamenají, co nám

říkají, co nám dané uspořádání těl může říct o společnosti, ve které se

nacházíme, žijeme? V této kapitole se budu snažit ukázat, že to, jak

zacházíme s těly a jak vnímáme naší tělesnost, určuje společnost.

Následně se v podkapitolách budu věnovat popisu vztahu těla k normám

a genderu.

Začneme od samého počátku a to zavedením anatomického

pohledu, který následně vedl k objektivizaci těl. Jak popisuje Lock a

Nguyen proměna nastala v 19. století, kdy se jednotlivá těla začala

posuzovat ve vztahu k normám odvozených ze statistických údajů

založených na biologické charakterizace skupin těl, nebo populací, což

mělo za následek pojímání nemoci za homogenní. Dochází ke

konceptualizaci biologie jako standardu a biologie rovněž nastavuje

pravidla pro zásahy do těl. (Lock, Nguyen 2010: 17) Tělo ale není pouze

biologické, ale také sociální, a to tím, že překračuje tělesné hranice a

rámce. Vtělování znamená fyzickou i duševní zkušenost bytí a tělo je

podmínkou pro možnost vztahovat se k ostatním lidem a ke světu.

Ztělesněné sociální vztahy jsou závislé na kontextu a jsou výsledkem

daných systémů, kde se vytvářejí a získávají tak sociální význam. Tento

kontext ani systémy nejsou stabilní a univerzální, ale proměňují se.

Rozdílná kultura tedy produkuje rozdílná těla. Tělo se stává objektem

tvarovaným tak, aby se shodoval s externími pravidly a režimy dané

společnosti. Tělo je také zprostředkovatel individuální zkušenosti. (Cregan

2006: 3-8)
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Pojímání těla se věnuje Turner, když tvrdí, že přírodní povrch

fyzického lidského těla, může být považován za souhrnnou sociálně

nespecifickou „obálku“, která nedefinuje genderové a generační identity

subjektů v sociální oblasti. Je proto nezbytné, rozlišit přírodní (fyzické) a

sociální tělo a zkoumat způsoby jakým se od sebe liší. (Turner 2011: 106)


[…]


přetvářena v interakcích. Postižené tělo podléhá v rámci tohoto

konstruování mocenským vlivům, stejně jako tomu je v genderové rovině

vnímání těla. Můžeme zde vidět významnou propojenost postižení a

genderu, neboli propojení disability studies a feministické teorie. Tyto dvě

oblasti se mohou vzájemně obohacovat. Stejně jako disability studies se

snaží o přetvoření vnímání utlačované skupiny, podobně tomu bylo na

počátcích feminismu. Základem pro tyto dva obory je uchopení

stereotypně vnímané sdílené identity (ať už identity ženy nebo

postiženého), snaha o dekonstruování stereotypních představ a

odstranění mocenského rozdělení. „Tak jako feminismus rozšířil rejstřík

našich výkladů pojmu ženskost a snažil se pochopit a zbavit stigmatu to,

co nazýváme subjektovou pozicí ženy, obor disability studies obdobně

dekonstruuje identitu ,postižený‘ a ,postižená‘, aby pomohl plněji do naší

společnosti integrovat lidi znevýhodněné pro (tělesnou) jinakost.“

(Kolářová 2012: 357-358) Propojení genderu a oboru disability studies by

bylo vhodné se v české společnosti více věnovat, neboť zde můžeme

identifikovat základní procesy a ustanovení dané společnosti.

Stereotypní nazírání na lidi s tělesným postižením následně vede

k jejich nerovné pozici ve společnosti. Postižení se stává pro tyto lidi

dominantní identitou a tato sdílená identita následně vede k opětovné

stereotypizaci lidí, kteří se pohybují pomocí vozíku. V analýze lze

identifikovat, že identita postižení je vysoce převýšena identitou

genderovanou. Je tedy možné, že identita lidí s postižením zakrývá

ostatní společenské normy a genderové role se zde stírají? Za následek

to může mít například dopad na sebepojetí jedince. Z rozhovorů vyplývá,

že základním aspektem této stereotypizace je neznalost a nemožnost

získávání zkušeností s lidmi s tělesným postižením s odkazem na historii,

35

kdy tito lidé nebyli součástí společnosti a byli odsouváni na její okraj.

(Stejně jako tomu bylo dříve u žen a nemožnost zapojení se do veřejné

sféry.)

Významně do vnímání lidí s tělesným postižením vstupuje

medicínský diskurz a jeho vymezení normality, ale také sémiotický diskurz

a vliv jazyka a pojmosloví. Zdá se, že normalita je dosahována skrze tělo

a jeho vnímání, a tedy tělesnost a vizualita je klíčovým nástrojem pro

charakterizování lidí. Společně s dnešním trendem vizuálnosti není

předpoklad, že by tato významnost těla a tělesnosti ustupovala. Proto je

ještě důležitější uvědomovat si tyto procesy a jejich dopady nejen na lidi

s tělesným postižením.

Úkolem práce bylo zjistit, zda tělesnost a jeho vnímání ovlivňuje lidi

s tělesným postižením v interakcích, především v partnerských vztazích.

Pro pochopení zkušenosti lidí s postižením jsem nejdříve popsala

stereotypy a předsudky panující ve společnosti a ovlivnění vnímání lidí

s postižením z vizuálního hlediska. Došla jsem k závěru, že se s takovým

jednáním setkali a diskriminující jednání je pak ovlivnilo v dalších

interakcích a vztazích. Omezené možnosti při navazování partnerských

vztahů vycházející ze stereotypizace lidí s postižením, významně formují

vnímání a další strategie při rozhodování o životních drahách jedince.

Propojení disability studies s problémem genderu a partnerských vztahů

není v České republice příliš rozvinuto, stejně tak jako samotná disciplína

disability studies, která se u nás zatím ukotvuje. Zde vidím přínos mé

práce a případné nastolení dalších otázek ohledně jinakosti a postižení.

Cílem této práce nebylo kategorizování lidí s postižením, či

prezentování jejich odlišnosti. Potřeba uchopení tématu a ustavení

základní linky mé práce ovšem vyžadovala jisté pojmenování. Práce

s pojmy, koncepty a vztahy s sebou automaticky přinesla jejich opětovné

ustavování. Ve společnosti je nutná proměna pojmosloví, spolu s
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institucionálním začleněním. Větší dostupnost k informacím, ale také

zprostředkování a možnost interakcí a zkušeností, může být

předpokladem pro obrat ve vnímání lidí s postižením.
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6 RESUMÉ

In my bachelor thesis I tried to explain the concept of the body as a

social construct, when physicality is systematically shaping by society,

meaning that is reshaped in interactions. Disabled body is subject under

the constructing of power influences, as well as in gender terms of body

image. Disabled body in case of this constructing is subject of power

influences, as well as in gender terms of body image. The goal of the

thesis was to ascertain whether the physicality and his perception affects

people with disabilities in the interactions, especially in relationships. As a

research method I chose semistructured interviews with people with

disabilities. The research sample consisted of five men and five women

aged 20 to 31 years. Thematic analysis was performed using program

MAXQDA 11 by creating codes and sub-codes.

I came to the conclusion that people with disabilities experienced

stereotypical behavior, and it then influenced them in further interactions

and relationships. The stereotypical perception of people with disabilities

consequently leads to their unequal position in society. Limited

possibilities in establishing partnerships resulting from stereotyping of

people with disabilities significantly shape the perception and other

strategies when deciding on individual life paths.

In the perception of people with disabilities significantly enters

medical discourse and its definition of normality, but also a semiotic

discourse and influence of language and terminology. It seems that

normality is achieved through the body and its perception, and therefore

physicality and visuality is a key tool for characterizing people. Together

with today's trend of visuality is not assumed that this relevance of the

body and physicality receded. Therefore, it is even more important to be

aware of these processes and their impact not only on people with

disabilities. Interconnecting gender and field of study "disability studies"
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would be suitable to devote more because we can identify the basic

processes and power position of the society in Czech Republic.