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Oponovala: PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce si klade za cíl „zmapovat, jakým způsobem se lidé s tělesným postižením vztahují k představám o mužství a ženství a jaký to má dopad na jejich partnerské vztahy. Jak vnímají přístup ostatních lidí a zda je tento přístup ovlivněn tím, že jsou na vozíku.“ (pp. 1). Autorce se podařilo s takto obtížným tématem vypořádat a práce své cíle úspěšně plní.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce konceptuálně vychází ze sociologie těla především disability studies. V teoretické části mapuje sociální konstruovanost normality zdraví a představuje postižení jako součást mocenských vztahů. Zároveň ukotvuje analýzu postižení v genderové perspektivě. Poukazuje na vzájemný průsečík mezi disability studies a feministickou perspektivou v důrazu na sociální konstrukci těla a snahou o sociální uznání jinakosti. Empirická část vychází z rozhovorů s 10 lidmi (5 muži a 5 ženami) pohybujícími se na vozíku. Autorka se ve své analýze zaměřuje především na pociťované vyloučení a jeho dopad na interakce s okolím. Analyzuje, jakým způsobem vozík jako fyzický objekt a viditelné stigma vstupuje do vnímání okolím a především, jakým způsobem ovlivňuje přístup k partnerským vztahům. Předkládanou práci považuji za kvalitativně vyrovnanou ve všech jejich částech. Teoretické kapitoly představují kvalitní rešerši k tématu, která nezůstává pouze na povrchu. Autorka si pro svou práci vybrala poměrně obtížnou a v českém kontextu (bohužel) málo využívanou perspektivu disability studies. To s sebou nese řadu obtíží - například s ohledem na velký důraz na reflexi používané terminologie. Kamila Šimandlová přitom ve své práci osvědčuje obstojnou orientaci v dané problematice. Její práce se vyznačuje jasnou strukturou, vhodně identifikovanými klíčovými koncepty a především jejich zdařilou aplikací v analýze. Samotná analýza je citlivě a přesvědčivě zpracovaná. Práce se pohybuje na velmi dobré analytické úrovni. Jednotlivé empirické kapitoly se vyznačují jasnou argumentační linií a především zajímavými závěry. Autorka ve své práci jednoznačně prokazuje schopnost práce s kvalitativními daty a jejich interpretace. Zároveň také do textu vnáší správnou míru kritické reflexe.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je bez závažnějších pochybení. Práce s literaturou je na dobré úrovni. Jazyk práce je kultivovaný.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Kamila Šimandlová si své téma zvolila sama na základě svého dlouhodobého zájmu o danou problematiku. I díky jejímu osobnímu vztahu s řadou participantů se jí podařilo navodit atmosféru důvěry, která se odrazila i v otevřenosti výpovědí, které ve své práci prezentuje. Celá práce se vyznačuje citlivým přístupem k tématu. Text se vykazuje jednotou mezi definovaným cílem, konceptuálním ukotvením a analýzu. Samotnou analýzu považuji v rámci bakalářské úrovně za nadprůměrně dobře zpracovanou. Autorka v ní osvědčuje notnou míru sociologické imaginace, schopnost interpretace dat i aplikace zvolené teoretické perspektivy v rámci vlastní kritické reflexe. Jako vedoucí práce přitom musím konstatovat, že Kamila Šimandlová při zpracování své práce ukázala značnou míru samostatnosti a kreativity.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Ve své práci na několika místech (např. v závěru na str. 35-36) poukazujete na problematičnost pojmenování tradičně spojených s označováním fyzické jinakosti. Sama v práci používáte spojení „lidé s tělesným postižením“. Je možné toto označení považovat v něčem za problematické? Jakým způsobem se k tomuto označení staví perspektiva disability studies? Jaké jiné alternativy tohoto spojení by bylo možné použít?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji hodnotit známkou výborně.
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